



Российская Федерация
Республика Карелия

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Карелия «О муниципальных выборах в Республике Карелия»

Принят Законодательным Собранием 19 мая 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Карелия от 27 июня 2003 года № 683-ЗРК «О муниципальных выборах в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2003, № 6, ст. 623; № 12, ст. 1394; 2005, № 4, ст. 298; 2006, № 2, ст. 95; № 6, ст. 604; 2007, № 5, ст. 553; № 11, ст. 1319; 2009, № 1, ст. 1; № 3, ст. 203; № 7, ст. 743; № 11, ст. 1208; 2010, № 11, ст. 1370; 2011, № 7, ст. 984, 989; 2012, № 7, ст. 1224; № 12, ст. 2132; 2013, № 6, ст. 923; 2014, № 4, ст. 528; № 6, ст. 947; 2015, № 5, ст. 831; № 11, ст. 2021; 2016, № 5, ст. 935, 941; 2017, № 6, ст. 1008; № 7, ст. 1275; 2018, № 6, ст. 1156, 1161; 2019, № 4, ст. 737; № 12, ст. 2693; 2020, № 12, ст. 2981; 2021, № 6, ст. 1254; 2022, № 6, ст. 1431; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 26 декабря, № 1000202212260014) следующие изменения:

1) статью 2 после слов «настоящего Закона,» дополнить словами «Закона Республики Карелия от 28 апреля 2023 года № 2834-ЗРК «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия» (далее – Закон Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия»),»;

2) в статье 3:

а) в пункте 15¹ слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) пункты 22¹ и 22² изложить в следующей редакции:

«22¹) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, – кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

а) входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

б) входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

в) осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;

22²) кандидат, являющийся иностранным агентом, – кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

3) в части 6 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

4) в статье 5:

а) в части 7 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 8 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

5) в части 1 статьи 6 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 8 статьи 7 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

7) в части 8² статьи 8 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

8) в статье 10:

а) в части 2³ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

б) в части 2⁴ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

в) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

г) в части 5 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

9) в части 4 статьи 11 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

10) дополнить статьей 12¹ следующего содержания:

**«Статья 12¹. Порядок формирования территориальных
избирательных комиссий**

Порядок, срок формирования территориальных избирательных комиссий, а также срок приема предложений по их составу определяются статьями 22 и 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

статьями 4 и 10 Закона Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия».»;

11) в статье 13:

а) в части 1 слова «в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Карелия «О системе избирательных комиссий в Республике Карелия», слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 3³ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

12) в части 11² статьи 16 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

13) в части 5 статьи 17 слова «частями 10, 11, 12, 13 статьи 12,» исключить;

14) в статье 18:

а) часть 1 дополнить пунктом «н» следующего содержания:

«н) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте «б» части 5 слова «пунктами «а», «б» и «м» части 1» заменить словами «пунктами «а», «б», «м» и «н» части 1»;

в) в части 5² слова «частью 18 статьи 12 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 3³ статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

г) в части 6:

в пункте «а» слова «членом комиссии гражданства (подданства)» заменить словами «членом комиссии гражданства»;

дополнить пунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

д) в части 7¹ слова «статьями 12,» заменить словами «статьями 12¹ и»;

е) в части 7² слова «частью 18 статьи 12 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 3³ статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

15) в статье 20:

а) в части 2¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

в) в части 6³ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

г) часть 6⁴ признать утратившей силу;

д) в части 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в части 8 статьи 20¹ слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

17) в части 5¹ статьи 22¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента, и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом»;

18) в части 6 статьи 24 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

19) в части 5¹ статьи 30 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

20) в статье 33:

а) в части 9³ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 9⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

21) в части 3¹ статьи 36 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

22) в части 6 статьи 37 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

23) в части 2 статьи 39 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

24) в части 8 статьи 41 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

25) в статье 42:

а) в пункте «о» части 11 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массо-

вой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) третье предложение части 13 исключить;

26) в статье 46:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

27) в части 4 статьи 47 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

28) в части 6¹ статьи 48 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

29) в статье 48¹:

а) в части 1 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

б) в части 4 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной»;

30) в части 6 статьи 49 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

31) в статье 49¹:

а) в части 2 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

б) в части 3 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

32) в части 10 статьи 50¹ слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

33) в части 22¹ статьи 53 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Карелия» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Карелия»;

34) в пункте «д» статьи 59 слова «Центральную избирательную» заменить словом «Избирательную»;

35) в части 5 статьи 60 слова «Центральной избирательной» заменить словом «Избирательной».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск
26 мая 2023 года
№ 2855-ЗРК